
  

Deliberazione n. 63/2015 -1/6- 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 23 del mese di settembre dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione n. 14 del 

21 settembre 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Massimiliano MONNANNI Presidente X  

Giovanni DEL PRETE  Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI  Consigliere  = 

Simone MASSIMILLA Consigliere X  

Antonino MOLINARO Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Massimiliano MONNANNI X   

Giovanni DEL PRETE  X   

Mauro CATENACCI  = = = 

Simone MASSIMILLA X   

Antonino MOLINARO X   

 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore AA.GG., ha adottato la 

seguente  

DELIBERAZIONE N. 63 DEL 23 SETTEMBRE 2015 

 

CENTRO POLIFUNZIONALE PER LA TERZA ETA’ “S. EUFEMIA” – ADEMPIMENTI 

ATTUATIVI PER L’AVVIO DEL “CENTRO DIURNO ALZHEIMER” – ASSUNZIONE A 

TEMPO PARZIALE E DETERMINATO DI N. 2 AUTISTI (CAT. B) ADDETTI AL SERVIZIO 

DI TRASPORTO PER GLI UTENTI DEL CENTRO  

 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato nominato il 



  

Deliberazione n. 63/2015 -2/6- 

Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 del 28 novembre 

2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO l’articolo 4, comma 12 bis, della Legge 23 giugno 2014, n. 89, recante “Conversione in legge, 

con modificazioni, del Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti per la competitività 

e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della revisione della struttura del 

bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina della gestione del bilancio e il potenziamento della 

funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di un testo unico in materia di contabilità di Stato 

e Tesoreria” il quale, nel riformulare il comma 2 bis dell’articolo 18 del Decreto-legge 25 giugno 2008, 

n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, come sostituito dall’articolo 1, 

comma 557, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha espressamente statuito che “le aziende speciali e 

le istituzioni che gestiscono servizi socio-assistenziali ed educativi, scolastici e per l’infanzia, culturali 

e alla persona (ex IPAB) e le farmacie sono escluse” dai limiti in materia di spese di personale previsti 

dalla citata normativa, “fermo restando l’obbligo di mantenere un livello dei costi del personale 

coerente rispetto alla quantità di servizi erogati”; 

PRESO ATTO che gli IRAS, e in generale le IPAB, non sono ricomprese nell’elenco delle unità 

istituzionali che fanno parte del settore delle Amministrazioni Pubbliche (Settore S 13) i cui conti 

concorrono alla costruzione del Conto economico consolidato delle Amministrazioni Pubbliche, 

pubblicato annualmente dall’ISTAT sulla Gazzetta Ufficiale ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. (Legge di contabilità e di finanza pubblica) come risulta 

vieppiù confermato dall’elenco pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 210 del 10 

settembre 2014. 

CONSIDERATO altresì che gli IRAS, Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza vigilata dalla 

Regione Lazio, non rientrano nel novero degli Enti pubblici non economici di cui all’art. 2 del D.Lgs. 

95/2012, ovvero degli Enti pubblici nazionali o strumentali o, comunque, incidenti sulla spesa 

pubblica, così come ritenuto in diversi pareri resi dalla CIVIT prima e dall’ANAC poi, né tra gli Enti 

locali in senso proprio, secondo la definizione contenuta nel D.Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO pertanto che gli IRAS non rientrano nel novero degli Enti di cui alle disposizioni in 

materia di personale, in relazione al riordino delle funzioni delle province e delle città metropolitane, 

nonché di fornire chiarimenti in merito ad altri profili di raccordo tra le disposizioni di cui alla legge 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e quanto previsto dalla legge 7 aprile 2014, n. 56; 



  

Deliberazione n. 63/2015 -3/6- 

ESAMINATA la vigente Pianta Organica dell’Ente, approvata con deliberazione n. 38 del 4 giugno 

2015, la quale annovera nel Settore Socio-educativo-assistenziale n. 2 posizioni di Autista Cat. B, 

entrambi disponibili; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Centro Polifunzionale per la Terza Età “S. Eufemia” è prevista, 

a decorrere dal 1 ottobre 2015, in adempimento della Memoria di Giunta n. 6 del 20 maggio 2015 del 

Municipio Roma II, l’attivazione del Centro Diurno Alzheimer nell’ambito di un accordo tra 

Amministrazioni ai sensi della Legge 241/1990 all’uopo sottoscritto in data 7 agosto 2015 dalle 

Amministrazioni interessate (Municipio, ASL RMA, Azienda Ospedaliera Policlinico Umberto I ed 

IPAB) il quale individua l’IPAB IRAS quale soggetto attuatore unico del servizio previa copertura e 

rimborso dei relativi costi di gestione nei limiti delle risorse stanziate a valere sui fondi regionali nel 

cosiddetto “Polo cittadino Alzheimer”, pari ad euro 356.298,00; 

CONSTATATO che con Deliberazione n. 61 adottata dal consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 23 settembre 2015 è stato approvato l’atto di Convenzione con il Municipio Roma II di Roma 

Capitale per la gestione da parte degli IRAS del “Centro diurno per malati di Alzheimer e demenze 

correlate”; 

DATO ATTO che: 

- nell’ambito della gestione del predetto Centro diurno rientra a tutti gli effetti anche l’attivazione 

e la gestione del servizio di trasporto degli utenti del Centro, dal loro domicilio alla sede del 

Centro, e viceversa;  

- a tal fine con propria deliberazione n. 44 del 25 giugno 2015  l’IPAB I.RA.S. “Roma Capitale” 

ha provveduto alla indizione di un’apposita selezione pubblica per la figura di autista, avente 

scadenza il 15 luglio 2015; 

- con Deliberazione n. 60 del 23 settembre 2015 l’Ente ha proceduto a recepire la graduatoria 

finale della selezione di cui alla citata Deliberazione n. 44/2015; 

- si rende conseguentemente improcrastinabile e necessario provvedere all’assunzione a tempo 

determinato e parziale, con decorrenza 1 ottobre 2015, delle professionalità necessarie 

all’ottimale espletamento del servizio di cui trattasi; 



  

Deliberazione n. 63/2015 -4/6- 

PRESO ATTO che il competente settore Socio-Educativo-Assistenziale dell’Ente, con propria nota 

acquisita in atti al protocollo n. 2758 del 23 settembre 2015 ha fornito una idonea simulazione delle 

necessità di impiego delle professionalità da impegnare per l’ottimale svolgimento  del servizio di 

trasporto di cui trattasi, da cui si evince che l’Ente necessita dell’attivazione di due contratti part-time a 

20 h settimanali, considerando altresì eventuali sostituzioni per malattia o ferie al fine di evitare 

l’interruzione del citato servizio; 

CONSIDERATA l’articolazione dei turni di lavoro ipotizzata dal settore Socio-Educativo-

Assistenziale come segue: 

- turno 1: dalle ore 7.30 alle ore 11.30, al fine di permettere il trasporto degli utenti dalle proprie 

abitazioni al Centro Diurno Alzheimer 

- turno 2: dalle ore 13.30 alle ore 17.30, al fine di consentire il trasporto degli utenti dal Centro 

Diurno Alzheimer alle proprie abitazioni;  

PRESO ATTO altresì che, con la citata nota n. 2758 del 23 settembre 2015, al fine di consentire una 

idonea sperimentazione del servizio, il competente settore Socio-Educativo-Assistenziale ha suggerito 

di procedere all’attivazione dei contratti di cui trattasi per un periodo di mesi sei eventualmente 

rinnovabili;   

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione a tempo parziale (20 h settimanali) e determinato di 

due unità di personale CAT B Posizione economica B1 CCNL EE. LL. Regioni ed Autonomie Locali 

per il periodo 1 ottobre 2015 – 31 marzo 2016, identificati nel 1° e 2° classificato della graduatoria 

recepita con Deliberazione n. 60 del 23 settembre 2015 come di seguito indicato: 

- PALMA Damiano nato a Palestrina (RM) il 07/06/1992 e residente a Gallicano nel Lazio 

(RM) in via Giovanni Falcone, 20 - C. F. PLMDMN92H07G274U; 

- RICUPITO Antonio nato a Roma il 30/01/1983 ed ivi residente in via Isernia, 4 – C.F. 

RCPNTN83A30H501W. 

VISTO il T.U. n. 3/1957; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/01; 

VISTO il CCNL  EE.LL.. - Comparto regioni ed Autonomie Locali 31/07/2009; 



  

Deliberazione n. 63/2015 -5/6- 

VISTA la Pianta Organica dell’Ente approvata con Deliberazione n. 38/2015 esecutiva ai sensi di 

Legge che presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 che presenta adeguata copertura 

disponibilità; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972; 

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore AA.GG.; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore AA.GG. dell’Ente ai sensi della 

normativa vigente; 

per i motivi esposti in narrativa ed all’unanimità  

DELIBERA 

1. di procedere all’assunzione  a tempo parziale (20 h settimanali) e determinato di due unità di 

personale CAT B, Posizione economica B1, CCNL EE. LL. Regioni ed Autonomie Locali 

identificate nei Sig.ri: 

- PALMA Damiano nato a Palestrina (RM) il 07/06/1992 e residente a Gallicano nel Lazio 

(RM) in via Giovanni Falcone, 20 - C. F. PLMDMN92H07G274U; 

- RICUPITO Antonio nato a Roma il 30/01/1983 ed ivi residente in via Isernia, 4 – C.F. 

RCPNTN83A30H501W. 

2. di determinare la decorrenza delle predette assunzioni a far data dal  1 ottobre 2015 e con 

scadenza il 31 marzo 2016; 

3. di inquadrare i Signori di cui al punto 1., in qualità di Autisti Cat. B, Posizione Economica B1 

presso la Sede di Servizio di Via G. A. Guattani, 17, riconoscendo agli stessi lo stipendio 

tabellare mensile lordo di € 798,37 ciascuno, oltre il rateo della tredicesima mensilità ed oltre le 

indennità di comparto così come previsto dal CCNL 31/07/2009; 



  

Deliberazione n. 63/2015 -6/6- 

4. di autorizzare il Presidente alla firma del relativo contratto di lavoro, nonché all’adozione di 

tutti gli atti inerenti e conseguenti alla esecuzione della presente Deliberazione; 

5. di imputare la somma complessiva presuntivamente accertata per competenze lorde di Euro 

4.790,22 oltre oneri riflessi ed indennità di comparto necessaria alla corresponsione di quanto 

spettante al dipendente nei seguenti capitoli ed articoli del bilancio di previsione per l’esercizio 

2015, dove è prevista adeguata copertura finanziaria: 

- al Cap. 5 art. 5 Emolumenti per competenze; 

- al Cap. 1 art. 1 Oneri per IRAP; 

- al Cap. 6 art. 1 Oneri riflessi Inpdap; 

- al Cap. 6 art. 2 Oneri riflessi Inps; 

- al Cap. 6 art. 3 Oneri riflessi Inail. 

 

Il Presidente       f.to Massimiliano Monnanni                        

Il Vice Presidente  f.to Giovanni Del Prete     

Il Consigliere   f.to Simone Massimilla 

Il Consigliere   f.to Antonino Molinaro 

 

         Il Segretario Verbalizzante 

            f.to Valentina Bonaldi 

 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 24 

settembre 2015 

                             Il Funzionario 

      f.to Valentina Bonaldi 

                 

 


